
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 272 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР

П Р И К А З

14.03.2025 № 10
Об обеспечении пожарной
безопасности в весенне-летний
период в ГКДОУ «ДЕТСКИЙ
САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР в
2025т

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» с изменениями, письма Управления образования администрации городского 
округа Донецк от13.03.2025 №535/0113 исх. «О мероприятиях по пожарной безопасности 
в весенне-летний период 2025года», с целью выполнения мероприятий по обеспечению 
противопожарной защиты в МБДОУ «Ясли-сад № 272 г. Донецка» в 2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить рабочий План обеспечения пожарной безопасности в весенне­
летний период 2024года противопожарных мероприятий в ГКДОУ «ДЕТСКИИ САД № 272 
Г.О. ДОНЕЦК» ДНР (Приложение 1)

Срок: 15.03.2024 
Ответственный: заведующий

2. Организовать работу по выполнению Плана противопожарных мероприятий в 
ГКДОУ «ДЕТСКИИ САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР Срок: постоянно

Ответственный: заведующий
3. Проводить ежедневные проверки содержания территорий образовательных 
организаций (особое внимание - тополиный пух, сухостой, легковоспламеняемые 
материалы), охраны зданий, исключения возможности проникновения в подвальные и 
чердачные помещения посторонних лиц.

Срок: постоянно 
Ответственный: заведующий 
заведующий хозяйством

4. Обеспечить:
• Строгое соблюдение правил пожарной безопасности и складирования материалов 

при проведении ремонтных работ и подготовке к началу нового учебного года.
• Проведение воспитательно-профилактической работы с обучающимися, 

направленной на предотвращение возникновения пожаров и важность личного 
участия в обеспечении противопожарной безопасности.

• Обеспечить взаимодействие с органами МЧС на период проведения массовых 
мероприятий.



• По результатам анализа информации МЧС о причинах пожаров, характерных для, 
возникновения в весенне-летний период, принимать меры по своевременному 
устранению причин возможного возникновения пожаров на объекте.

• В случае возникновения возгорания, чрезвычайной ситуации, незамедлительно 
информировать отдел образования в телефонном режиме и в течение суток 
направить в адрес отдела образования письменное сообщение

5. Администратору сайта разместить настоящий приказ и рабочий план мероприятий 
(Приложение 1) по обеспечения пожарной безопасности ГКДОУ «ДЕТСКИИ САД № 272 
Г.О. ДОНЕЦК» ДНР в весенне-летний период 2025г. на официальном сайте учреждения 
в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

Срок: постоянно 
Ответственный: заведующий

:го приказа оставляю за собой.

И. В. Пустовойтова

/ -



Приложение 1

Пустовойтоза 
14.032025г.

Рабочий План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года 

в ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР
N9 Мероприятия

*
Срок исполнения Ответственный

1 Комиссионная проверка противопожарного 
состояния помещений и прилегающей 
территории ДОУ

до 14 апреля 2025 г.
Заведующий
Заведующий
хозяйством

2 Назначение ответственных лиц за содержание и 
эксплуатацию средств противопожарной 
защиты. Утверждение порядка оповещения о 
пожаре и назначение ответственных за это лиц.

до 01 апреля 2025г.
Заведующий
Заведующий
хозяйством

3 Анализ состояния противопожарной 
безопасности в ДОУ, рассмотрение на 
совещаниях вопросов обеспечения пожарной 
безопасности в ДОУ в весенне-летний период 
2025 года, устранения выявленных в ходе 
проверок нарушений требований пожарной 
безопасности.

в течение весенне­
летнего периода 

2025 г.

Заведующий

4 Обеспечение наружным освещением 
территории ДОУ в темное время суток для 
быстрого нахождения наружных пожарных 
лестниц и мест размещения пожарного 
инвентаря.

в течение весенне­
летнего периода 

2025 г.

Заведующий
Заведующий
хозяйством

5
Организация очистки территории ДОУ от 
горючего мусора. Запрет неконтролируемого 
разведения открытого огня и сжигания мусора 
(сухостоя). Содержание свободными проездов, 
противопожарных разрывов между зданиями.

в течение весенне­
летнего периода 

2025года

Заведующий
Заведующий
хозяйством

6 Проведение внеплановых и целевых 
инструктажей (бесед) с работниками и 
родителями обучающихся в течение весенне­
летнего периода по противопожарной 
безопасности в жаркое время года (в 
образовательной организации и в быту, в лесах 
и других местах неорганизованного отдыха).

2025 г.

в течение весенне­
летнего периода 

2025 г.

Заведующий
Заведующий
хозяйством



.г Укомплектование здание ДОУ, помещение 
пожарного щита на территории учреждения 
первичными средствами пожаротушения

До 15 апреля 2025г. Заведующий 
Заведующий 
хозяйством

8 Провести обслуживание ручного пожарного 
инструмента, размещаемого на пожарных 
щитах, пожарных ведер, лопат, бочек хтя 
хранения воды, ящиков с песком (осуществить 
очистку от пыли, грязи, следов коррозии, 
в о с с т а н о в и т ь  о к ра с к у  г. у ч е т о м  т п е б о таяний

До 01 мая 2025г Заведующий
Заведующий
хозяйством

У Дежурство ответственных лиц по контролю за 
состоянием пожарной безопасности при 
проведении массовых мероприятий.

в течение весенне­
летнего периода 

2025 г.

Заведующий
Заведующий
хозяйством

10 Проведение практической тренировки по 
отработке плана эвакуации обучающихся и 
сотрудников с применением первичных, 
средств пожаротушения в случае 
возникновения пожара.

в течение весенне­
летнего периода 

2025 г. при наличии 
возможности

Заведующий
Заведующий
хозяйством
педагоги

11

Обновление стендов, наглядной агитации по 
противопожарной безопасности.

в течение весенне­
летнего периода 

2025 г.

Заведующий
педагоги

12
Организация выполнения мероприятий 
согласно предписаниям Государственного 
пожарного надзора.

Согласно срокам, 
установленным 
Г осударственным 
пожарным 
надзором

Заведующий

13 Привлечение представителя территориального 
Органа (/Государственного пожарного надзора 
(по согласованию) в состав комиссии по 
проверке готовности образовательных 
организации к 2025-2026 учебному году.

Август 2025 г Заведующий


